Phật đã trải qua một đại kiếp dùng bí trí khổ tu với lực thệ nguyện kiên cường mà ở đây lược bớt không nói hết. Ý kinh thâm viễn lời dạy vô cùng hàm dung nghĩa rộng không dễ gì tán dương hết được.

Kinh Bát Nhã Ba La Mật Đa tán nghĩa màu

Quyển hạ hết

[^]

Đại chánh Tân Tu Đại Tạng Kinh,

quyển 33, số 1710, từ trang 523 đến trang 542

Dịch xong ngày 16 tháng 6 năm 2005

(Mùng 10 tháng 5 năm Ất Dậu)

Pháp Bảo Tự Viện – Sydney

Sa môn Thích Bảo Lạc

Cẩn khai

Chú Thích

(1) Ngũ uẩn, tứ đại: ngũ uẩn là năm sự tập hợp hay chứa nhóm thành một hợp thể thân và tâm thức con người gồm: sắc tức hình sắc; thọ là cảm thọ (vui, buồn, sướng khổ...), tưởng là suy tưởng, nghĩ ngợi, hành là hành động, thức là phân biệt nhận thức.